
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 175 del 23/12/2021

Oggetto: DPCM 1° Luglio 2021: obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per
definire  il  livello  dei  servizi  offerti  e  l’utilizzo  delle  risorse  da  destinare  al
finanziamento  e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali.  Trasferimento   delle  risorse
effettive  aggiuntive  (minimo)  del  Comune  di  Monsummano Terme  alla  Società
della Salute della Valdinievole. Determinazioni.-

L'anno  duemilaventuno il  giorno  ventitre del  mese  di  Dicembre  alle  ore  14:30 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

5 1

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa  alla  seduta  la  Dott.ssa  Elisa  Peruzzi,  Vice  Segretario  Generale  del
Comune.



Oggetto:DPCM 1° Luglio 2021: obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per
definire  il  livello  dei  servizi  offerti  e  l’utilizzo  delle  risorse  da  destinare  al
finanziamento  e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali.  Trasferimento   delle  risorse
effettive aggiuntive (minimo) del Comune di Monsummano Terme alla Società della
Salute della Valdinievole. Determinazioni.- 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  L.R.  Toscana  40/2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale “ e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R Toscana  41/2005 “Sistema integrato di  interventi  e servizi  per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che in data 14/01/2010 con atto ai rogiti del Segretario Comunale
del  Comune di  Montecatini  Terme,  Rep.  N.  4877  registrato  a  Pescia  il  02/02/2010,  i
Comuni  di  Buggiano,  Chiesina  Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,
Monsummano Terme, Montecatini  Terme, Pieve a Nievole, Pescia,  Ponte Buggianese,
Uzzano  e  l’Azienda  USL  3  di  Pistoia  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

PRESO ATTO  che con Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 13 del 2 Dicembre
2019 si è provveduto al rinnovo della Convenzione e dello Statuto per ulteriori  dieci anni,
dal 14/01/2020 al 13/01/2030;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  12/12/2019,
avente  per  oggetto:  “Società  della  Salute  della  Valdinievole.  Rinnovo  Convenzione  e
Statuto”;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede
che la Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività
socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza
sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano
sanitario  e  sociale  integrato  regionale”  e  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  di
assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale
integrato regionale”;

CONSIDERATO che  la  SdS con  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28  del
10.12.2010  “Servizi  Sociali  e  Servizi  Socio-Sanitari  per  la  non  autosufficienza  e  la
disabilità. Assunzione della gestione diretta da parte della SDS Valdinievole” ha assunto la
gestione diretta dei sopra citati servizi a partire dal 01.01.2011;

VISTO l’art. 1 comma 449, della Legge n. 232 del 2016 disciplinante le modalita di
riparto del Fondo di Solidarietà comunale;

VISTA la lettera d) quinquies del comma 449 dell’art. 1 della L. 232 del 2016 come
introdotta dal comma 792 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui:



- il Fondo di solidarietà comunale è destinato quanto a 215.923,00 euro per l’anno 2021,
…….., quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali
comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario;
- i contributi sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno
standard calcolato per la funzione “Servizi Sociali” e approvato dalla Commissione tecnica
per i fabbisogni standard. 
- gli obiettivi e le modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo
delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti
entro il 30 giugno 2021 e successivamente entro il 31 marzo dell’anno di riferimento con
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ,  sulla  base  di  un’istruttoria  tecnica
condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del
settore, senza oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato-
Città  ed autonomie locali.  In caso di  mancata intesa oltre  il  quindicesimo giorno dalla
presentazione della proposta alla Conferenza Stato-Città ed autonomia locali, il decreto di
cui al periodo precedente può essere comunque emanato;
-  le  somme che,  a  seguito  del  monitoraggio  di  cui  al  terzo  periodo,  risultassero  non
destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio di cui
al medesimo terzo periodo, sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale
attribuito ai medesimi comuni o, in caso di insufficienza della stesso, secondo le modalità
di cui ai commi 128 e129 dell’articolo 1 della legge 24.12.2012, n. 228;

VISTO il DPCM del 1 Luglio 2021 recante criteri di formazione e di riparto del Fondo
di solidarietà comunale 2021, con il quale è stato effettuato anche il riparto del predetto
importo di € 215.923.000,00 per l’anno 2021;

VISTA  l’istruttoria  tecnica  condotta  dalla  Commissione  tecnica  per  i  fabbisogni
standard con il supporto di esperti del settore conclusasi con la predisposizione della nota
tecnica recante “Obiettivi di servizio e modalita di monitoraggio per la definizione del livello
dei servizi offerto, in base al comma 792 dell’art. 1 della legge 178 del 30 dicembre 2020”
approvata nella seduta della stessa Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16
giugno 2021;

CONSIDERATO che:
- i Comuni sono tenuti a destinare nel 2021 una spesa per la funzione sociale, al netto del
servizio di asili nido, almeno pari al fabbisogno standard monetario approvato dal CTFS,
nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente assegnate;
- la nota allegata al DPCM 1 Luglio 2021 contiene la metodologia per la determinazione
degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali, in forma singola e associata, dei
Comuni  delle  Regioni  a  Statuto  Ordinario  e  le  relative  regole  di  monitoraggio  come
previsto dalla legge di bilancio 2021;
- gli obiettivi di servizio di ciascun Comune/Ambito per l’anno 2021, sono stabiliti in base al
valore del fabbisogno standard monetario per la funzione sociale di ogni ente;
- le risorse aggiuntive del FSC 2021 sono determinate considerando congiuntamente la
variazione del FSC 2020-2021 dovuta all’aggiornamento della metodologia per la funzione
sociale e,  l’incremento della dotazione del  FSC 2021 di  215,9 mln per lo sviluppo dei
servizi sociali (colonne B e C);
- l’obiettivo di servizio 2021 viene indicato ai Comuni in corso d’anno, le risorse del FSC da
vincolare al raggiungimento dell’obiettivo di sevizio 2021 (colonna F) sono pari al valore
minimo tra le risorse aggiuntive del FSC 2021 riconducibili alla revisione della metodologia
e  all’incremento  della  dotazione relativa  ai  servizi  sociali  (colonna  D),  e  la  variazione
complessiva del FSC 2020-2021 (colonna E);



CONSIDERATO che:
- la determinazione degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali per i Comuni
della
Valdinievole  (nr.  11),  può essere  effettuata,  anche  in  forma associata  con  riferimento
all’Ambito costituito dalla SdS Valdinievole;
-  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio  puo  essere  certificato  a  livello  di  singolo
Comune,  oppure  assolto  attraverso  il  trasferimento  all’Ambito  territoriale  sociale  di
appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di
ambito;
-  il  raggiungimento  deve  essere  certificato  attraverso  la  compilazione  dell’apposita
relazione  consuntiva  entro  il  mese  di  Aprile  2022  da  allegare  al  rendiconto  annuale
dell’Ente;
- le risorse aggiuntive, se assegnate alla SdS Valdinievole, potranno essere rendicontate
ai  Comuni sulla  base di  schemi precedentemente concordati  al  fine di  adempiere alle
finalita di cui ai punti precedenti;

PRESO ATTO che le risorse incrementali della dotazione del FSC di 215,9 mln per
lo sviluppo di servizi sociali (art. 1 co. 449, lettera d-quinquies, L. 232 del 2016) non sono
da considerarsi integralmente aggiuntive per tutti  i Comuni, considerato che parte delle
stesse sono destinate a compensare le minori risorse determinate per alcuni Comuni dal
cambio della metodologia dei fabbisogni standard operato per l’anno 2021 e, in ogni caso,
a mantenere inalterato il livello dei servizi gia offerti;

DATO ATTO che le risorse aggiuntive del FSC 2021, da vincolare al potenziamento
della spesa sociale in caso di non raggiungimento dell’obiettivo di  servizio 2021, sono
determinate,  considerando  congiuntamente  la  variazione  del  FSC  2020-2021  dovuta
all’aggiornamento della metodologia per la funzione sociale e la dotazione del FSC 2021
di 215,9 mln per lo sviluppo dei servizi sociali (colonne B e C);

VISTO che il valore minimo tra le risorse aggiuntive del FSC 2021 -riconducibili alla
revisione della metodologia e all’incremento della dotazione relativa ai servizi sociali- e, la
variazione complessiva  del  FSC 2020-2021 riportate nella  colonna F dell’allegato 1 al
DPCM del 1° luglio 2021, per il Comune di Monsummano, sono pari a € 88.580,86;

RICHIAMATA la Deliberazione dell' Assemblea dei Soci della Società della Salute
della Valdinievole   n. 18 del 4 novembre 2021 che prevede:
-  di  delegare  alla  SdS  Valdinievole  sia  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio
trasferendo le sole risorse corrispondenti al minimo tra le risorse aggiuntive del FSC 2021
riconducibili  alla revisione della metodologia e all’incremento della dotazione relativa ai
servizi sociali (colonna D – Allegato 1) e la variazione complessiva del FSC 2020-2021
(colonna E – Allegato 1), sia la scelta delle  opzioni circa le modalita di utilizzo delle risorse
aggiuntive;
- che l’utilizzo delle risorse aggiuntive dovrà essere rivolto al significativo miglioramento
dei  servizi  sociali  comunali  in relazione ad un paniere di  possibili  interventi  definito  al
paragrafo  “interventi  per  un  significativo  miglioramento  dei  servizi  sociali”  (Allegato  al
DPCM 1° luglio 2021);
- di intensificare, nell’ambito degli interventi per un significativo miglioramento dei servizi
sociali esistenti le Azioni di sostegno:

• in  favore  di  anziani  autosufficienti  e  non  autosufficienti  al  fine  di  favorire  la
permanenza a domicilio (obiettivo A) con particolare riferimento: - agli interventi di
promozione di una cultura di  accoglienza e sostegno agli  anziani  e di  contrasto



all’esclusione  sociale:  animazione  territoriale,  sensibilizzazione  della  comunita
locale sui problemi dell’anziano, sostegno al ruolo sociale dell’anziano e attivazione
di socialità - all’integrazione territorio-servizi-famiglia-anziani: interventi  orientati  a
creare  connessioni  tra  caregiver,  professionali  e  non  sul  territorio,  ricollocare  il
centro diurno (e piu in generale i servizi domiciliari) all’interno della comunità locale,
sostenere i caregiverfamiliari – aggancio e presa in carico leggera della persona
anziana sostegno all’autonomia, socializzazione, promozione dell’autogoverno dei
problemi, generazione di senso di sicurezza e protezione;

• in  favore  dei  minori  e  alla  genitorialità  fragile  (obiettivo  B)  con  particolare
riferimento alle azioni di contrasto al disagio minorile in orario extrascolastico;

• in favore di cittadini disabili (obiettivo C);
-  di  concordare,  con  i  Comuni  facenti  parte  del  Consorzio,  uno  schema unico  per  la
rendicontazione delle somme assegnate da trasmettere ad opera della SdS Valdinievole
ad ogni Comune al fine di adempiere a tale obbligo;

VISTO  il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office,  in
ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi
dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente del Settore Back-Office
/  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 5  -  Votanti:   5

D E L I B E R A

1) DI PREVEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, il  trasferimento   alla SdS
Valdinievole, con vincolo di destinazione al potenziamento del servizio sociale territoriale,
dell'importo di € 88.580,86, pari al valore minimo tra le risorse aggiuntive del FSC 2021
-riconducibili alla revisione della metodologia e all’incremento della dotazione relativa ai
servizi sociali- e, la variazione complessiva del FSC 2020-2021 riportate nella colonna F
dell’allegato 1 al DPCM del 1° luglio 2021;

2) DI DELEGARE alla Società della Salute della Valdinievole la scelta della destinazione
di  tali  risorse che saranno destinate alle  azioni  ricomprese nella  scelta  concernente il
miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili interventi
ed in particolare quelli indicati negli obiettivi A), B) e C) rispettivamente “Miglioramento per
area  di  intervento  –  Azioni  di  sostegno  in  favore  di  anziani  autosufficienti  e  non
autosufficienti al fine di favorire la permanenza a domicilio”,  “Miglioramento per area di
intervento – Azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile” e “Miglioramento per
area d’intervento – Azioni di sostegno in favore di cittadini disabili” riportate nella Tabella 4
– Azioni di intensificazione dei servizi sociali esistenti dell’Allegato al DPCM 1° Luglio 2021
che saranno oggetto di rendicontazione secondo lo schema e le modalità che saranno
successivamente concordate con i Comuni facenti parte del Consorzio;



3) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Front-Office per l’attuazione della presente
Deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

4) DI  DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7.8.1990 n.
241 è  la Dott.ssa  Ilaria Raiola.
 

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 5  -  Votanti:   5

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-
 



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Vice Segretario Generale
 Dott.ssa Elisa Peruzzi


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

